
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33677   71Sexta-feira, 10 DE AGOSTO DE 2018 

R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora LORENA GAMA TOBIAS, identidade 
funcional nº 5050154/3, ocupante do cargo de Agente 
Administrativo, para responder pelo cargo de Secretario de 
Diretoria, GEP-DAS 011.1, no período de 08/08 a 06/09/2018, 
com todas as vantagens inerentes ao cargo durante o 
impedimento da titular HELENA PINHO SOBRAL DE SOUZA, 
Identidade Funcional nº 5789931/4, que se encontra em gozo 
de férias, conforme PORTARIA Nº 232/2018 de 05/07/2018, 
publicada no DOE nº 33.651, de 06/07/2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação 
Profi ssional e Tecnológica, em 08 de agosto de 2018.
ALEX FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

Protocolo: 348132
PORTARIA Nº 275 DE 08 DE AGOSTO DE 2018

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO 
DECRETO DE 01.01.2015, publicado no DOE Nº 32.798, de 
01.01.2015.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor DENILSON BENEDITO GONÇALVES 
PINHEIRO, Identidade Funcional nº 57222720/1, ocupante do 
cargo de Gerente, lotado na Diretoria de Ciência e Tecnologia 
– DCT, para responder pelo cargo de Coordenador–GEP DAS 
011.4, no período de 20/08/2018 a 18/09/2018, com todas as 
vantagens inerentes ao cargo durante o impedimento da titular 
MÁRCIA LUANA MOREIRA DE SOUZA, Identidade Funcional 
nº 54194538/2 que se encontra em gozo de férias, conforme 
PORTARIA Nº 259/2018, de 07/08/2018, publicada no DOE nº 
33.675, de 08/08/2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação 
Profi ssional e Tecnológica, em 08 de agosto de 2018.
ALEX FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

Protocolo: 348131

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 274 DE 08 DE AGOSTO DE 2018
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO 
DECRETO DE 01.01.2015, publicado no DOE nº 32.798, de 
01.01.2015 e usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o Processo nº 2018/298071.
R E S O L V E:
Art. 1º - DESIGNAR, o servidor ALAN REIS CALVINHO, 
Identidade Funcional nº 57206004/1, lotado na Diretoria de 
Administração e Finanças - DAF, para acompanhar e fi scalizar 
a execução do Contrato nº 020/2018, fi rmado pela Secretaria 
de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Profi ssional e 
Tecnológica - SECTET com a empresa DECOLANDO TURISMO E 
REPRESENTAÇÕES LTDA - ME, CNPJ/MF nº 05.917.540/0001-
58, que tem como objeto a contratação de empresa 
especializada na prestação de serviços de agenciamento de 
viagens para atender necessidades da SECTET relativas à 
IX Feira Estadual de Ciência e Tecnologia, compreendendo o 
fornecimento de passagens aéreas nacionais e internacionais, 
com remessa, emissão, marcação, remarcação, cancelamento, 
reembolso, ressarcimento e entrega de bilhete (manual ou 
eletrônico) e/ou ordens de passagens, emissão de seguro 
de assistência em viagem internacional e quaisquer outras 
atividades relacionadas que se mostrem necessárias ao 
completo alcance da locação via aérea de servidores, em 
âmbito nacional ou internacional da SECTET, conforme as 
especifi cações constantes do Anexo I – Termo de Referência 
de edital do Pregão Eletrônico SRP n° 011/2017, que é arte 
integrante e indivisível deste instrumento.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação 
Profi ssional e Tecnológica, em 08 de agosto de 2018.
ALEX FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

Protocolo: 348128
PORTARIA Nº 273 DE 08 DE AGOSTO DE 2018

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO 
DECRETO DE 01.01.2015, publicado no DOE nº 32.798, de 
01.01.2015 e usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2018/256071,
R E S O L V E:
Art. 1º - DESIGNAR a servidora MARIA ANGÉLICA MILEO 
PATERNOSTRO CORRÊA, Identidade Funcional nº 2051818/4, 
lotada na Diretoria de Administração e Finanças-DAF, 
para acompanhar e fi scalizar a execução dos Contratos nº 
013/2018, fi rmado pela SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, 

TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
- SECTET com a Empresa VS DELGADO COMÉRCIO EIRELI - 
EPP, CNPJ nº 12.665.218/0001-44, Contrato nº 014/2018, 
fi rmado pela SECTET e a Empresa APOLO COMERCIAL LTDA 
- EPP, CNPJ nº 02.567.637/0001-90, Contrato nº 015/2018, 
fi rmado pela SECTET e a Empresa A M DE M PIMENTEL & CIA 
LTDA - ME, CNPJ n° 12.670.817/0001-56 e o contrato n° 
016/2018, fi rmado pela SECTET e a Empresa E C GARCIA DOS 
SANTOS COMÉRCIO, SERVIÇOS E REPRESENTAÇÕES EIRELI 
- EPP, que têm como objeto o FORNECIMENTO DE MARIAL 
DE EXPEDIENTE, em conformidade com as especifi cações, 
qualidade e condições gerais estabelecidas no Tremo de 
Referência – Anexo I do Edital.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação 
Profi ssional e Tecnológica, em 08 de agosto de 2018.
ALEX FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

Protocolo: 348126

.

.

.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
NOTA DE EMPENHO N° 2018NE00560

PROCESSO: 2018/221954
ORIGEM: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 07/2018

Objeto: contratação de empresa especializada na manutenção 
preventiva e corretiva de equipamentos de combate a 
incêndio, especifi camente recarga de extintores, aquisição de 
placas, mangueiras e acessórios para atender as necessidades 
da SECTET.
Valor: R$ 1.059,30 (um mil e cinqüenta e nove reais e trinta 
centavos).
Data da Emissão: 07/08/2018
Contratado: Mais Gás Indústria de Gases Ltda.- EPP
CNPJ: 25.089.951/0001-00
Endereço: Rod. do Tapanã, nº 75 B, CEP: 66825-522, Tapanã, 
Belém/Pa.
Funcional Programática | Elemento de Despesa | Fonte
48101.19.451.1424.7552             339030                   0101
Ordenador: Carlos Alberto Monteiro

Protocolo: 347971
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO

NOTA DE EMPENHO N° 2018NE00558
PROCESSO: 2018/221954

ORIGEM: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 07/2018
Objeto: contratação de empresa especializada na manutenção 
preventiva e corretiva de equipamentos de combate a 
incêndio, especifi camente recarga de extintores, aquisição de 
placas, mangueiras e acessórios para atender as necessidades 
da SECTET.
Valor: R$ 3.579,90 (três mil, quinhentos e setenta e nove 
reais e noventa centavos).
Data da Emissão: 07/08/2018
Contratado: Mais Gás Indústria de Gases Ltda.- EPP
CNPJ: 25.089.951/0001-00
Endereço: Rod. do Tapanã, nº 75 B, CEP: 66825-522, Tapanã, 
Belém/Pa.
Funcional Programática | Elemento de Despesa | Fonte
48101.19.451.1424.7552             339030                   0101
Ordenador: Carlos Alberto Monteiro

Protocolo: 347965
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO

NOTA DE EMPENHO N° 2018NE00557
PROCESSO: 2018/221954

ORIGEM: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 07/2018
Objeto: contratação de empresa especializada na manutenção 
preventiva e corretiva de equipamentos de combate a 
incêndio, especifi camente recarga de extintores, aquisição de 
placas, mangueiras e acessórios para atender as necessidades 
da SECTET.
Valor: R$ 228,55 (duzentos e vinte e oito reais e cinqüenta e 
cinco centavos).
Data da Emissão: 06/08/2018
Contratado: Mais Gás Indústria de Gases Ltda.- EPP
CNPJ: 25.089.951/0001-00
Endereço: Rod. do Tapanã, nº 75 B, CEP:66825-522, Tapanã, 
Belém/Pa.
Funcional Programática | Elemento de Despesa | Fonte
48101.19.122.1297.8338             449052                   0101
Ordenador: Carlos Alberto Monteiro

Protocolo: 347960

..

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A 
ESTUDOS E PESQUISAS

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 127/2018 – GABINETE,
 DE 03 DE AGOSTO DE 2018.

O Diretor Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A 
ESTUDOS E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições 
legais, e com fundamento na seção II, do art. 7º, da Lei 
Complementar Estadual n. 061, de 24 de julho de 2007, e 
alterações posteriores.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93 e o que norteia o Decreto 
Estadual nº 870/2013, dispondo sobre a supervisão, 
fi scalização e acompanhamento da execução dos contratos, 
convênios e termo de cooperação fi rmados pelos Órgãos e 
Entidades do Poder executivo do Estado do Pará.
RESOLVE:
Art. 1º DESIGNAR, a servidora Deylane Correa Pantoja Baia, 
matricula nº 59183801, para exercer o encargo de Fiscal e 
Gilson Pereira Prata, matricula nº 59184041 para exercer o 
encargo de Suplente do Convênio nº 005/2017 fi rmado entre a 
FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS E PESQUISAS 
– FAPESPA E A UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ 
- UFOPA.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se quaisquer outras em contrário.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor Presidente, 03 de agosto de 2018.
Helder de Paula Mello
Diretor Presidente

Protocolo: 348091
PORTARIA N° 128 /2018 – GABINETE, 

DE 07 DE AGOSTO DE 2018.
O Diretor Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A 
ESTUDOS E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições 
legais, e com fundamento na seção II, do art. 7º, da Lei 
Complementar Estadual n. 061, de 24 de julho de 2007, e 
alterações posteriores.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93 e o que norteia o Decreto 
Estadual nº 870/2013, dispondo sobre a supervisão, 
fi scalização e acompanhamento da execução dos contratos, 
convênios e termo de cooperação fi rmados pelos Órgãos e 
Entidades do Poder executivo do Estado do Pará.
RESOLVE:
Art. 1º DESIGNAR, os servidores DHYO DENNER MAGALHÃES 
SILVA, matrícula: 5941760/1 e FELIPE MARQUES DE SOUSA, 
matrícula: 5941763/1, fi scal e suplente de contratos 
respectivamente, sem prejuízo das atividades do cargo que 
ocupam, para que fi scalizem os contratos abaixo identifi cados:

PROCESSO 
Contrato Contratada CNPJ objeto

2018/215800
007/2018

Pafi l Construtora e 
Incorporadora LTDA. 04.710.867/0001-91

Prestação de serviços eventuais de 
manutenção predial, preventiva e 
corretiva, com o fornecimento de 

materiais necessários, sob o regime 
de empreitada por preço unitário.2018/215800

008/2018
Agnelo Construções 

LTDA. 13.546.319/0001-69

,
Art. 2º São atribuições do FISCAL DO CONTRATO:
§  Acompanhar e fi scalizar a execução do contrato;
§ Fiscalizar o cumprimento, pelo contratado, das normas, objeto 
e cláusulas contratuais;
§ Registrar todas as ocorrências relacionadas com a execução 
do contrato;
§ Confrontar se o valor a ser pago ao contratado está em 
conformidade com o valor estabelecido no contrato, atestando a 
fatura de pagamento na unidade fi nanceira, juntando, inclusive, 
termo declaratório que o serviço foi satisfatoriamente executado;
§ Controlar o prazo de vigência do contrato sob sua 
responsabilidade;
§ Apresentar relatórios bimestrais consolidados sobre a execução 
do contrato;
Art. 3º - Fica estabelecida que as determinações que 
ultrapassarem as atribuições do Fiscal deverão ser solicitadas 
a Diretoria Administrativa e Financeira em tempo hábil, para a 
adoção dos procedimentos necessários, com vistas ao estrito 
cumprimento da execução do contrato.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor Presidente, em 07 de agosto de 2018.

Protocolo: 347934


